CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 948/2025

Assunto: obras

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto

à Secretaria Municipal de Obras e a Concessionária EPR Vias do Café, responsável

pelo  trecho, para que seja viabilizada a execução da operação tapa-buracos entre

o bairros Vista Grande e Gaspar Lopes.

J U S T I F I C A T I V A:

O trecho mencionado encontra-se em condições precárias, com inúmeros

buracos que comprometem a segurança dos motoristas, moradores e demais

usuários da via.

Embora a manutenção seja responsabilidade da concessionária EPR, os

reparos não vêm sendo realizados, o que agrava os riscos e dificulta o tráfego.

A intervenção da Secretaria de Obras busca assegurar a pronta execução dos

serviços necessários, garantindo melhores condições de mobilidade e segurança

viária a todos motoristas, pedestres e moradores das proximidades.

Alfenas, 11 de dezembro de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria
Vereador

		2025-12-11T16:28:41-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602